pende? Em; / "

Câmara Municipal de Alhandra
APROVADO

[j19CÃ

ESTADO DA PARAÍBA“ "ju
CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA. :

CASA MANOEL TORRES FILHO | Z 1º SecretárioGabinete do Vereador Manoel Ferreira Bragá no

Projeto de Decreto legislativo Nº 023/2025

cm o tem DS mm DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DEdada > | CIDADÃO HONORÁRIO E DAS
PROVIDÊNCIAS.

A Mesa da Câmara Municipal de Alhandra no uso de suas atribuições, e
de acordo com o artigo nº 12, inciso XXII, da lei Orgânica do Município deAlhandra, faz saber, que o Plenário aprovou e ela Promulga o seguinte Decretode Lei.

Art. 1º Concede o título de cidadão honorário ao vice governador
da paraíba, o senhor Lucas Ribeiro Novais de Araújo; em reconhecimento pelobons e relevantes serviços prestados ao nosso estado e município.

Art.2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alhandra, 27 agosto de 2025.

Manoe/'Ferreirã Braga
Vereador — PP

CÂMARA MUNICIPAL DE ALHANDRA
CNP) 09.597.600/0001-53

Endereço: Rua Nossa Senhora Da Assunção, 36, Centro, Alhandra/PB, Cep:58320-000
E-mail: vereadormanoeldosposto( hotmail.com

BIOGRAFIA - LUCAS RIBEIRO

Lucas Ribeiro Novais de Araújo (15 de agosto de 1989) é advogado e político.
Atualmente é vice-governador do estado da Paraíba (o mais jovem vice-governador do
Brasil) e presidente municipal do Partido Progressistas em Campina Grande. Bacharel
em Direito pelo Centro Universitário Unifacisa (2013), Lucas é Especialista em
Indústria e Saúde 4.0 pela Universidade de Deusto (Espanha) e Mestre em
Desenvolvimento Regional (2020), pela Universidade Estadual da Paraíba (UEPB).

Filho da senadora da República pela Paraíba, Daniella Ribeiro e neto do ex-deputado
federal pela Paraíba e ex-prefeito de Campina Grande, Enivaldo Ribeiro, Lucas é
casado com a advogada Camila Mariz, pai de Daniel e de José.

Lucas foi vereador de Campina Grande entre os anos de 2017 e 2020. Como
parlamentar foi autor de 269 matérias com foco em projetos de lei voltados,
principalmente, à causa da inclusão das pessoas com deficiência e doenças raras.

Lucas foi também Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação (2019-2020)
e vice-prefeito de Campina Grande (2021-2022).

PROJETOS EM DESTAQUE

Dentre os projetos defendidos por Lucas Ribeiro na Câmara Municipal de Campina
Grande estão o Projeto de Lei nº 183/2017, que dispõe sobre matrícula para aluno
com deficiência e portador de doença rara em escola pública municipal mais próxima
de sua residência; o Projeto de Lei nº 366/2017, que objetiva a obrigatoriedade dainserção do intérprete da Língua Brasileira de Sinais (Libras) em todos os eventos
profissionais acadêmicos e escolares privados e eventos públicos oficiais da Prefeitura
Municipal; o Projeto de Lei nº 453/2017, que institui a Semana de Combate à
Corrupção e conscientização de boas práticas, e o Projeto de Lei nº 141/2018, que
institui a Política Municipal De Ciência, Tecnologia e Inovação de Campina Grande.

Já como secretário municipal de Ciência e Tecnologia, Lucas conseguiu implantar
projetos como o Ciência na Rua, que proporcionou inclusão social e digital; o Espaço4.0, que viabiliza o desenvolvimento de habilidades dos jovens, além do EspaçoDigital, que promove a capacitação para o mercado de trabalho 4.0.
Em 2020, Lucas Ribeiro anunciou a construção de uma nova estrutura para o ParqueTecnológico da Paraíba localizado em Campina Grande (PB), com verbas oriundas deemendas da senadora Daniella Ribeiro e do Ministério da Ciência, Tecnologia eInovações (MCTIC).

Como vice-prefeito, Lucas destacou-se pelo acompanhamento contínuo do processode vacinação contra a Covid-19, bem como pelo projeto Gabinete na Rua, em que iaao encontro da população para ouvir as demandas e buscar soluções para osproblemas da cidade.

N Aus j | ny Uta ty
LUCAS RIBEIRO